Du tems de l'empereur Claude, Simon le Magicien étant venu à Rome; il entra en tel credit par les impostures et illusions, qu'on lui / dressa une statüe avec cette inscription: à *Simon dieu saint*. *L'emper[eur] Auguste*, dit le s^r de Montaigne, *eut plus de temples que Jupiter, et fut, dit-il, servi avec autant de religion, et creance de miracles* (*Ess[ais]*, [II, 12] p. 498). Le roy Herodes s'étant un jour revestu de ses habits roiaux et faisans harangue à son

peuple étant assis sur son trosne, les peuples furent si charmés de son éloquence et de l'éclat de sa roiale majesté qu'ils le regarderent comme un dieu et s'écrierent en disant: c'est là le discour[s] d'un dieu et non pas d'un homme, *populus a tem acclamabat, dei voces, et non hominis* (*Act.* 12.21, 28). Enfin, c'étoit l'ordinaire des empereurs romains de se faire mettre au rang des dieux, et même les plus mechans et les plus detestables s'y faisoient mettre comme il est marqué dans *l'Histoire romaine*.

— 7 —

ILS CROIOIENT QUE LES HOMMES
 POUVOIENT DEVENIR DES DIEUX
 APRÈS LEUR MORT

Pareillement c'étoit anciennement la coutume des peuples de deifier et de mettre au rang des dieux ceux qui avoient excellés en quelques rares vertus, ou qui avoient rendus quelques notables services, ou quelques bienfaits considerables à leurs païs; c'est ce qui a donné lieu au sieur de Montaigne, de dire fort judicieusement que *l'homme est bien insensé, il ne scauroit forger un ciron, et il forge des dieux à douzaines, et non seulement il les forge à douzaines mais il les forge même à milliers et marque precisement jusques où s'étend leur puissance, qui de ces dieux si plaisamment forgés par l'antiquité sont vieux et cassés, dit-il, qui sont mariés, qui ne le sont point, qui sont jeunes et vigoureux, qui guérit les chevaux, qui les hommes, qui [la] tigne, qui la toux, qui une sorte de galle, qui une autre, qui fait naitre les raisins, qui les eaux, qui a la charge de la paillardise, qui de la marchandise, à chaque race d'artisan un dieu, et il en est, dit-il, de si chetifs et populaires (car leur nombre étoit autrefois si grand qu'il montoit bien au moins jusques à trente six mil) il[s] en entassoient bien, dit-il, cinq ou six mil à produire un seul épis de bled, ils en mettoient trois à une porte, un à huis, un aux gonds, et un au seuil, quatre à un enfant, un qu'ils faisoient protecteur de son maillot, un autre de son boire, un autre de son manger, et un autre de son teter, lesquels tous étoient adorés par diverses sortes d'adorations; de sorte que c'est pitié, disoit le s^r de Montaigne, de voir que les hommes se pipent eux-mêmes de leurs propres singeries et inventions, comme les enfans, dit-il, qui s'effraient eux-mêmes des mêmes visages qu'ils ont barboüillés à leurs compagnons. *Quod finxere timent* (*Ess[ais][II, 12]* , 498).*